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Cajamarca: Sintesis de Actividad Economica

- Abril 2019 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Miércoles 26 de junio de 2019

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econémica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEI, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

El sector agropecuario disminuyé en abril 7,6 por ciento interanual como resultado de la menor produccion agricola (-12,9 por ciento), la cual
contrarrestd el aumento de la produccion del sector pecuario (2,5 por ciento). En el primer cuatrimestre, el sector disminuy6 2,3 por ciento.

En abril, la produccion minera mantuvo sus resultados positivos y registré un incremento de 4,1 por ciento interanual, asi acumulo siete meses
consecutivos de crecimiento. Este se explica por el aumento de la produccion de oro. Similar comportamiento se registré en el periodo enero-
abril, donde la actividad minera mostré un crecimiento de 14,7 por ciento interanual.

Otros Indicadores de Actividad Econémica

Cajamarca: Otros indicadores de actividad econdmica

" En abril, la actividad manufacturera crecié 27,8 por ciento (Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
interanual por la mayor produccion de arroz pilado (87,0 por

. , . Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb.19 Mar.19 Abr. 19
ciento) y lacteos (8,1 por ciento).

Produccién industrial 4 7.6 4 186 4 204 4 259 4 44 4 27,8

" En el sector construccion, los despachos de cemento Despacho de cemento 4+ 20,9 4 184 4 241 4 183 4 119 4 18
aumentaron en el mes 1,8 por ciento interanual y acumulan en Exportaciones 4 434 4 416 & 47 4 70 4 343 § -132
los cuatro primeros meses del afio un crecimiento de 14,1 por Crédito total 4+ 12,8 4 126 4 12,2 4 128 4 12,6 4 121
ciento. Inversion publica v 4 44 & -101 4 264 4 275 4+ 29 4 93

1/ En términos reales.
Fuentes: BCRP - Sucursal Trujillo, SUNAT y MEF.

" Las exportaciones de Cajamarca alcanzaron los US$ 185 millones en abril, cifra inferior en 13,2 por ciento respecto a similar mes de 2018,
explicado por la disminucién de productos tradicionales (-13,6 por ciento). En el periodo de enero a abril, las exportaciones aumentaron en 3,4 por
ciento.

" El saldo del crédito directo directo otorgado por las instituciones financieras a abril (S/ 4 056 millones) registré un crecimiento interanual de 12,1

por ciento. El crédito en moneda nacional creci6 12,8 por ciento, mientras que en moneda extranjera disminuy6 3,6 por ciento.

" La inversion publica en abril (S/ 98 millones) registré un aumento de 9,3 por ciento interanual, en términos reales, debido al mayor gasto de los
Gobiernos locales (44,2 por ciento).
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La actividad agropecuaria disminuy6 7,6 por ciento interanual en abril, como resultado de la menor produccion agricola (-12,9 por ciento);
a diferencia del sector pecuario cuyo crecimiento fue de 2,5 por ciento.

Cajamarca: Produccién de principales productos agropecuarios

(Miles de toneladas)

= El resultado del subsector agricola se

Estructura Abril Enero - Abril ., i
ubseciores borcontua sustenta en la menor produccion de cultivos
2018 2 2018 2019 Var.% Contribucion % 2018 2019 Var.% Contribucion % OrientadOS al mercado externo y agrOindUStriaI
AGRICOLA 641 429 84 51 20 (-28,2 por ciento), basicamente, café (-34,2 por
:;Z?:t?:i:;mdo externoy 222 282 59 197 23 ciento) y palta (-36,1 por ciento), en ambos
café 189 50 33 342 5.8 80 60 246 21 casos por menor area cosechada. Asimismo, la
Maiz amarillo duro 2,7 6,2 6,5 5,0 0,1 11,6 115 -1,0 0,0 .
Cacao 03 01 o1 22 0.0 05 0s 56 00 oferta de productos orientados al mercado
Palta 0,4 0,6 0,4 -36,1 -0,2 2,4 1,8 -25,0 -0,2 H H H 4 H
Orientada al mercado interno ? 41,8 -5,7 -2,6 -1,3 -0,6 Int_err']o dlsmlnuyo 5’7 por Clen_t_o’
Papa 9.9 484 282 417 65 1645 1455  -115 19 principalmente, papa (-41,7 por ciento) y frijol
Arroz cascara 9,6 8,6 16,1 87,0 4,3 26,3 33,4 27,3 1,3 .
Maiz amilaceo 2,1 1,0 13 29,7 0,3 1,2 1,4 18,8 01 grano seco (-49,3 por ciento), por menores
Frijol grano seco 19 1,3 0,6 -49.3 -0,9 15 0,8 -46,5 -0,3 H
Trigo 1,4 0,2 0,2 -4,1 0,0 0,3 0,3 -4,4 0,0 SuperfICIeS CoseChadaS.
Yuca 1,4 6,1 0,0 -3,8 -0,1 25,3 0,0 -5,4 -0,1 H H
Arvela grano 5660 13 00 00 253 00 o1 00 07 00 = El resultado de la actividad pecuaria (2,5 por
Alfelfa L2 139 152 9.0 01 574 546 49 01 ciento) se explica por la mayor producciéon de
Arveja grano verde 1,0 2,1 1,6 -21,8 -0,3 6,4 6,4 0,9 0,0 )
PECUARIA 359 25 08 14 06 leche (3,3 por ciento) y carne de ave (8,1 por
Leche 18,8 30,8 31,9 3,3 0,6 1240 127,1 2,5 0,6 Ciento)
Carne de vacuno ¥ 12,7 20 2,0 0,5 0,1 7.9 78 -1,3 -0,2 .
Carne de porcino ¥ 18 0,5 05 1,1 0,0 2,0 2,1 13 0,0
Carne de ave ¥ 1,0 0,3 0,3 8,1 0,1 1,0 1,1 6,1 0,1
Carne de ovino ¥ 0,9 0,1 0,1 -1,2 0,0 04 0,4 1,7 0,0
Huevo 0,4 0,2 0,2 6,9 0,0 0,8 0,8 4.7 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -7,6 -7,6 -2,3 -2,3

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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La produccién minera mantuvo sus resultados positivos y registré un incremento de 4,1 por ciento interanual, explicado por el
aumento de la produccién de oro. Similar comportamiento se registré en el periodo enero-abril, donde la actividad minera
mostré un crecimiento de 14,7 por ciento interanual.

Cajamarca: Produccién Minera ¥/

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) = En el mes de mayo de 2019, el precio

Estructura Abril Enero - Abril promedio del oro (US$/oz.tr. 1 284) registré

Pozrgigt;al 2018 2019  Var% Contribucién % 2018 2019 Var% Contribucion % una leve 9a',da de 0,1 por ciento, respecto al

Oro (Onzas troy) 771 70551 78711 116 8.4 270525 330300 22,1 16,3 mes anterior. El menor precio se sustenté en la

Cobre (TMF) 20,9 3034 2571 153 3.9 10717 10302 -39 0,9 apreciacion del doélar frente a sus principales

e 105:8 100093 0478 'Zj:i’ Zi 448873 305 646 1113 12; contrapartes. En términos interanuales, el
1/ Cifras preliminares. precio del mineral disminuy6 1,5 por ciento.

2/ A precios de 2007.
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

= En abril, la produccién minera mantuvo sus resultados positivos y registré un incremento de 4,1 por
ciento interanual, asi acumul6 siete meses consecutivos de crecimiento. Este se explica por el aumento
de la produccion de oro (11,6 por ciento), que contribuyd con 8,4 puntos porcentuales al crecimiento del
sector. No obstante, la menor extraccion de cobre (-15,3 por ciento) y plata ( 22,6 por ciento), restaron
4,3 puntos porcentuales al resultado.

= La mayor produccién de oro, responde al aumento de la extraccion por parte de las empresas Gold
Fields La Cima (29,5 por ciento) y Shahuindo (196,2 por ciento), que en conjunto contribuyeron con 23,9
puntos porcentuales al crecimiento de la produccion del mineral.

Cajamarca: Evolucion de la producciéon minera v Cotizacion internacional de oro
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) (US$/oz.tr. promedio mensual — London Metal Exchange)
40,0 1350 4
32,6 Prom. mayo 2017 - mayo 2019: o —
US$/oz.tr 1 275 ] . .
30,0 ] 1303
1300 1 ] ] 1284
0 O 5 O efeedqeeyfocheces o0 o I sy PP 5 beedeed{o]
1 246 ]
10,0 1250 { ___ - - ]
0,0 1
1200 -
-47
-10,0 47 60 65
1150 A
-20,0
-19,5
-21,7
-30,0 1100 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T d
AT M - J_J O N DEBF M A M J J A S O N DEIF M A M17J J A S O N DEI8F M A M J J A S O N DEI9F M A M
1/ A precios de 2007.
___ Fuente: MINEM. Fuente: Bloomberg.
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La actividad manufacturera creci6 27,8 por ciento respecto a similar mes del afio previo, siendo el sexto mes consecutivo que
presenta un comportamiento positivo. Este resultado se sustenta en la industria molinera de arroz pilado y en la de productos
lacteos cuyos niveles de produccidon aumentaron en 87,0 por ciento y 8,1 por ciento, respectivamente.

Cajamarca: Produccion manufacturera . La actividad manufacturera crecié 27,8 por ciento respecto a similar
(Variacién % real respecto al mismo periodo del afio anterior) mes del afio previo, siendo el sexto mes consecutivo que presenta
un comportamiento positivo. Este resultado se sustenta en la
industria molinera de arroz pilado y en la de productos lacteos

Estructura Abril Enero - Abril cuyos niveles de produccion aumentaron en 87,0 por ciento y 8,1
Ramas de actividad porcentual \ , por ciento, respectivamente; en el primer caso, por una mayor
20182/ Var%  Contribucion /' Var.% - Contribucion / oferta agricola de arroz cascara procedente de las provincias de
Jaén y San Ignacio, lo cual esta asociado a la mayor siembra
Productos Lacteos 57,3 8,1 5,8 173 126 ny 9 . y
realizada entre los meses de octubre y noviembre en la presente
Queso - 47,4 1.2 6.6 193 11,9 campafa arrocera (agosto 2018-Julio 2019); y en el caso de los
Mantequilla 0.2 121 0.0 2,6 0,0 lacteos, por una mayor demanda particularmente de quesos. El
Yogurt 10 16,8 02 115 02 resto de industrias presentaron comportamientos mixtos: la
Manjar blanco 8,7 77 -0,9 6,2 06 industria quimica bésica (oxigeno), crecid 12,7 por ciento; en tanto,
Productos de Molineria 40,7 87,0 22,4 27,3 6,6 la industria de bebidas no alcohdlicas (agua embotellada)
Arroz pilado 40,7 87,0 22,4 273 6,6 disminuy6 su produccion en 21,6 por ciento; en ambos casos, por
Bebidas no Alcohdlicas 17 21,6 05 15,9 0.4 razones de mercado.
Agua embotellada 17 21,6 0,5 -15,9 -0,4 Cajamarca: Evolucion de la produccién manufacturera
Sustancias Quimicas Basicas 0,3 12,7 0,0 9,8 0,0 (Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)
Oxigeno 03 12,7 0,0 98 0,0 80.0 4
SECTOR MANUFACTURA 100,0 27,8 27,8 18,8 18,8 60,0 | 575
1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 1994. 40,0 -
3/ En puntos porcentuales.
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y empresas industriales. 20,0 - 02

13,5 13,5
108 g6 g1

Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.
0,0 -

-20,0 -

-40,0 -

-48,6

-60,0 -
AM J J A S ONDEIS8F M AM J J A S O N DEIOF MAI1

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccién, los despachos de cemento aumentaron en el mes 1,8 por ciento interanual y acumulan en los cuatro
primeros meses del afio un crecimiento de 14,1 por ciento.

Cajamarca: Evolucion de los despachos de cemento . Los despachos de cemento
(Var.% respecto a similar mes del afio anterior) . .
registraron en abril un aumento de 1,8
45,0 4 por ciento interanual, atribuido al mayor
40,0 8 avance fisico de diversas obras
350 - publicas y a un relativo dinamismo de
30,0 - 2.1 la autoconstruccion (ejecucion de obras
25,0 - 241 en pequefia escala). Cabe sefialar que
20,5 20,9 .
20,0 - 16 192 451 190 1 o8 184 183 los despachos de cemento registran
150 | ' e 1o e veintitrés meses de  crecimiento
100 | 99 , 105 continuo.
' 6,9
53 5,0 55 !
5,0 - 1,8 .
|:| [] I:l 1% = Enlos cuatro primeros meses de 2019,
0,0 L .
[ T oa los despachos de cemento totalizaron
5,0 729 | d il lad
A°'M J J A S ON DEIBF M A M J J A S O N DEI9F M A un volumen de 103,9 mil toneladas
Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A. métricas, lo que significd un incremento

de 14,1 por ciento con relacién a lo
registrado en analogo periodo de 2018
(91,1 mil Tm.).
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Exportaciones

Las exportaciones del departamento de Cajamarca en abril (US$ 185 millones), disminuyeron 13,2 por ciento interanual de 2018.
Las exportaciones tradicionales cayeron en 13,6 por ciento; mientras que las no tradicionales aumentaron 98,4 por ciento.

Cajamarca: Exportaciones por grupo de productos . Las exportaciones tradicionales (US$ 184 millones),
(Valor FOB en millones de US$) gue representaron el 99,9 por ciento del total exportado
. ‘ en el mes, disminuyeron 13,6 por ciento por las menores
TIPO Abril Enero - Abril ! A
2018 2019 var % 2018 2019 var % vent_as de productos mineros _(-13,6 por ciento),
Productos Tradicionales 213 184 136 844 872 33 explicado por las menores exportaciones de cobre (-36,6
Agricolas 3 2 -14,7 38 25 -35,4 por ciento) y oro (-4,0 por ciento), por la caida del
Mineros 210 182 -136 806 848 5.2 volumen exportado de 43,4 y 15,8 por ciento,
Productos No Tradicionales 1 1 984 2 3 278 respectivamente . Por otro lado, Las exportaciones
Agropecuarios 0 1 1124 1 2 3139 tradicionales, en el periodo de enero a abril acumula un
Quimicos _ 0 0 -100.0 0 0 988 crecimiento de 3,3 por ciento.
Productos mineros no metalicos 0 0 0 0 - Lo . Lo
Otros 0 0 5289 1 0 84 ° El crecimiento de las exportaciones no tradicionales
Otros ? 0 0 ; 0 0 -100,0 (98,4 por ciento), fue resultado de las mayores ventas de
TOTAL Y 214 185 -13,2 847 875 3,4 productos  agropecuarios  (112,4 por  ciento),
1 Cifras preliminares. 1 1 1
2/ Comprende la venta de combustibles y alimentos a naves extranjeras y la reparacién de bienes de capital. prlnCIpaImente’ por tara en pOIVO De Igual mOdo’ en IOS
3/ Variaci6n porcentual superior a 1000. cuatro primeros meses de 2019, las exportaciones de
4/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes. A . .
Fuente: SUNAT. productos no tradicionales acumulan un crecimiento de
Elaboracion: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. 27 8 por C|ent0
Las exportaciones acumuladas en los primeros cuatro meses de 2019, en
términos de valores, se concentraron en tres paises, que adquieren en
conjunto el 85,4 por ciento del total. Los principales mercados de destino lo
conforman Bolivia (44,7 por ciento), seguido de Suiza (30,3 por ciento) y
Alemania (10,4 por ciento); hacia los dos primeros paises se exporta
principalmente oro, mientras que para Alemania se exporta cobre.
7
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El saldo del crédito en Cajamarca (S/ 4 056 millones) registré6 un aumento interanual de 12,1 por ciento en abril, cifra inferior a
laregistrada en igual mes del afio anterior 2018 (12,7 por ciento).

Cajamarca: Crédito Cajamarca: Evolucion del crédito

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afo anterior)

Abril 160
Instituciones 2018 2019 Estruo;)tura var. % ZZ T 26 11 122 127 126 128 134 123 122 128 128 126 122 128 126 -
104 19 105 1
Banco de la Nacion 203 218 54 75 100 | 92 :
Agrobanco 2 31 13 0,3 -59,2 8,0
Banca multiple 2229 2510 61,9 12,6 60
Instituciones no bancarias 1154 1315 32,4 13,9 40
Cajas municipales 763 844 20,8 10,6 20
Cajas rurales 38 65 1,6 67,7 00
Edpymes 20 27 0,7 38,9 A°M J J A S O N DEIBF M A M J J A S O N DEI® F M AL
Empresas financieras 333 379 9,3 13,7
TOTAL ¥ 3617 4056 100,0 12,1 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
En M/N 3466 3911 96,4 12,8
En ME 151 145 3.6 36 Cajamarca: Tasa de morosidad V
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. (Porcentaje)

2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero.
3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Sequros y AFP (SBS).

Elaboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos. 50 49

La tasa de morosidad en marzo de 2019 fue de 4,7 por iz W7 47 ] 48 48

ciento, cifra similar a lo registrado en similar mes de 2018. 4:7 e 47 .6 46 46 AT 47 47 g7 M

En las instituciones no bancarias (5,4 por ciento), aumento 16 540, — 4 46 45 [ 45 .5 — | |48 46

0,5 punto porcentual; asimismo, en la banca mdultiple (4,4 45 45

por ciento) aumenté 0,1 puntos porcentuales. En tanto, la 44

morosidad en el Banco de la Nacion (1,3 por ciento) fue 43 H

mayor en 0,2 puntos porcentuales. 42 L
M A M J J A S O N D E18 F M A S O N D EI9 F MI19

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
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El saldo de los depésitos en las instituciones financieras en Cajamarca al mes de abril, ascendié a S/ 2 462 millones, lo que

significé un crecimiento de 9,2 por ciento interanual.

Cajamarca: Depdsitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Cajamarca: Evolucion de los depésitos

(Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Abril
Instituciones 0 139
2018 2019 DSUUCNTA 0 . 122 131
% : 107
104 99 100
.. 100 87 9,2 ™92
Banco de la Nacion 593 553 224 -6,9
Banca multiple 1167 1347 54,7 154 50 2 44
) 28
Instituciones no bancarias 493 563 22,9 14,1 14 07 8 ﬂ H
, . PP N o ) ) P I 0
Cajas municipales 404 445 18,1 10,2 | u ﬁ L] [
12 9 14
Cajas rurales 4 7 03 795 50 23 2
Empresas financieras 85 111 45 29,8 58 51
TOTAL Y 2254 2462 100,0 9,2 -100
AAM J J A S ON DEBF M A M J J A S O N DEW9F MAID
Depositos a la vista 583 634 25,8 8,7 ) .
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Depositos de ahorro 1016 1096 445 78

Depdsitos a plazo 655 732 29,7 11,9
En MIN 1899 2002 81,3 54
En ME 356 461 18,7 29,5

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Elaboracién: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.

" Por tipo de institucion, los depésitos en la banca mdltiple, que representan el 54,7 por ciento de los depdsitos totales, aumentaron
15,4 por ciento. En las instituciones no bancarias, el aumento fue de 14,1 por ciento, impulsado por las cajas rurales (79,5 por ciento),
las empresas financieras (29,8 por ciento) y las cajas municipales (10,2 por ciento). En tanto, los depdsitos en el Banco de la Nacién,
que cuentan con una participacion del 22,4 por ciento de los depdsitos totales, disminuyeron 6,9 por ciento interanual.

o
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Inversion publica

La inversion publica aumentd 9,3 por ciento interanual en abril, por la mayor ejecucion de los Gobiernos locales (44,2 por
ciento), que contrarresto los resultados negativos del Gobierno regional (-71,2 por ciento).

Cajamarca: Inversion publica ¥

: La inversién aumentdé 9,3 por ciento interanual en abril, por la
(En millones de soles)

mayor ejecucion de los Gobiernos locales (44,2 por ciento), que
contrarrestd los resultados negativos del Gobierno regional ( 71,2

. . Abril Enero - Abril por ciento). En el caso de los Gobiernos locales, es explicado por la
Niveles de gobierno 2018 2019 Var.%real 2018 2019  Var. %real mayor ejecucion interanual en proyectos de transporte (151,1 por
. . ciento) y saneamiento (S/ 4,0 millones). En los primeros cuatro
Gobierno Nacional 21 21 00 58 93 552 meses del afio 2019, la inversién acumulada registré un aumento de
Gobierno Regional 19 5 712 50 29 425 12,2 por ciento, sustentada por la mayor ejecucién del Gobierno
Gobiernos locales 48 71 44,2 156 181 13,6 nacional (55,2 por ciento) y los Gobiernos locales (13,6 por ciento).
Total 87 08 9,3 264 303 12,2 = Entre los principales proyectos que el Gobierno nacional
1/ Informacién actualizada al 30 de abril de 2019. desembolsé en el mes destacan: Mejoramiento de los servicios

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
Blaboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos.

académicos y administrativos de la Universidad Nacional de Jaén
distrito de Jaén, provincia de Jaén (S/. 3,7 millones) y Electrificacion

Cajamarca: Evolucién de la inversién pablica integral de las provincias de Chota, Cutervo, Hualgayoc y Santa
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) Cruz (S/. 2,9 millones).
= En el Gobierno regional destacan los proyectos de: Construccion e
100,0 ¢ e Var 9% interanual o Var9% acumulada 12 meses implementacién del Hospital 1I-2 de Jaén. (S/. 2 millones) y
80,0 | 240 Mejoramiento de los servicios de atencion integral de nifias, nifios y
o adolescentes de la aldea infantil San Antonio, distrito Cajamarca,
60,0 | 15 165 provincia Cajamarca (S/. 0,6 millones).
00 | = Por su parte, los Gobiernos locales: Mejoramiento y rehabilitacion
26,4 275 del camino vecinal tramo: Yaypon-Tocmoche distrito de Tocmoche -
201 ms 1881 135 os provincia de Chota (S/. 3,9 millones) y Rehabilitacién, mejoramiento
ﬂ ﬁ 17 [E] 32 | -t T -al 44 29 [ de la carretera Puerto Salinas - Santa Rosa, distrito de Santa Rosa -
0,0 — = ——— 2T s I, P / Ll , .
N A U U 15 D-"tj-- Jaén (S/. 2,8 millones).
’4’ <75 -10,1
200 || cpmmccem———— 15,7 '
208 56
-40,0 - -33,2

60,0 -53,5
A°M J J A S ON DEIBF M A M J J A S O N DEI9F M A

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
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